办公地址 北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦

签字的保荐代表人姓名 邓淑芳、王超男

持续督导的期间 2011 年 9 月至 2013 年 12 月；公司 2011 年非公开

发行 A 股股票募集资金全部使用完毕前，保荐机构

继续履行相关持续督导义务

日照港股份有限公司（600017）   2014 年年度报告

7

第三节 会计数据和财务指标摘要

一、 报告期末公司近三年主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

单位：元  币种：人民币

主要会计数据 2014年

2013年
本期比上年

同期增减(%)

2012年

调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 5,083,603,807.80 4,965,500,568.05 4,965,500,568.05 2.38 4,798,872,357.48 4,798,872,357.48

归属于上市公司股东的净利润 572,513,854.90 801,910,146.79 801,910,146.79 -28.61 786,500,758.81 786,500,758.81

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 564,646,267.37 800,389,378.89 800,389,378.89 -29.45 705,598,610.00 705,598,610.00

经营活动产生的现金流量净额 1,121,115,805.24 882,419,723.77 882,419,723.77 27.05 981,654,784.11 981,654,784.11

2014年末

2013年末 本期末比上

年同期末增

减（%）

2012年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股东的净资产 9,941,989,654.86 9,470,308,878.94 9,470,308,878.94 4.98 8,652,400,816.91 8,652,400,816.91

总资产 17,563,848,458.54 15,888,509,000.67 15,888,509,000.67 10.54 13,816,471,938.28 13,816,471,938.28

日照港股份有限公司（600017）   2014 年年度报告

8

(二) 主要财务指标

主要财务指标 2014年
2013年 本期比上年

同期增减

(%)

2012年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.186 0.261 0.261 -28.74 0.258 0.258

稀释每股收益（元／股） 0.186 0.261 0.261 -28.74 0.258 0.258

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元／股）

0.184 0.260 0.260 -29.23 0.241 0.241

加权平均净资产收益率

（%）

5.91 8.85 8.85 减少2.94个

百分点

9.60 9.60

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）

5.83 8.83 8.83 减少3.00个

百分点

9.54 9.54

二、 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

非经常性损益项目 2014 年金额 2013 年金额 2012 年金额

非流动资产处置损益 760,180.36 46,278.55 3,149,634.18

越权审批，或无正式批准文件，或偶

发性的税收返还、减免

   37,313,006.78

同一控制下企业合并产生的子公司

期初至合并日的当期净损益

   54,620,592.13

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出

324,138.90 2,032,746.81 389,888.73

其他符合非经常性损益定义的损益

项目

6,822,430.68

少数股东权益影响额 266,247.03 -41,262.88 -30,944.25

所得税影响额 -305,409.44 -516,994.58 -14,540,028.76

合计 7,867,587.53 1,520,767.90 80,902,148.81